
Nº 79, segunda-feira, 28 de abril de 2014 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014042800064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder aposentadoria voluntária a WILLIAN ALBERTO
DO AMARAL RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 0304592, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 03,
do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 0234330, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
18% (dezoito por cento), com a Retribuição por Titulação.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no art. 13 §§ 1º e 6º, da Lei nº
8.112/90, resolve:

Nº 408 - Art. 1º TORNAR sem efeito a nomeação, constante da
Portaria 280/UFFS/2014, de 24 de março de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 25 de março de 2014, seção 2, página 24,
de ELIESE DENARDI CESAR, aprovada no Concurso Público para
provimento de vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em
Educação, conforme edital Edital Nº 16/UFFS/2012, para o cargo de
ENFERMEIRO, Código Siape nº 701029, Classe E, Capacitação I,
Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, Campus
Chapecó, código de vaga: 220898.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 409 - Art. 1º TORNAR sem efeito a nomeação constante da
Portaria 279/UFFS/2014, de 24 de março de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 25 de março de 2014, seção 2, página 24,
de DANIELI NATALI KONOPKA, aprovada no Concurso Público
para provimento de vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa
em Educação, conforme edital Edital Nº 16/UFFS/2012, para o cargo
de TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS,
Código Siape nº 701266, Nível Médio, Classe D, Capacitação I,
Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, Campus
Cerro Largo, código de vaga: 972195.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 609, DE 25 DE ABRIL DE 2014

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da
UNIFEI, através da Portaria nº. 530, de 09/04/2014, publicada no
DOU de 14/04/2014, e de acordo com a Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111/2014, Decreto nº 7.485/2011, §2º do art. 10 do
Decreto nº 6.944/2009 e Leis nº 12.772/2012 e nº 12.863/2013, re-
solve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº. 8.112/90, Felipe Oliveira e Silva, para o Cargo de
Professor de Magistério Superior, Regime de Trabalho Dedicação
Exclusiva - DE, Campus de Itabira, candidato habilitado em Concurso

Público de Provas e Títulos, área de conhecimento: Sistemas Hi-
dropneumáticos, conforme Edital de Homologação nº 21, DOU de
24/04/2014, no código de vaga 852983.

CÁTIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 386, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear o servidor RUBENS DE OLIVEIRA, SIAPE
0418641, para a função de ASSESSOR, do Gabinete, código CD-02,
conforme Ofício Nº 111/2014-R/GR;

2) Designar o servidor HEGLISON CUSTÓDIO TOLEDO,
SIAPE 3246277, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO
DO CURSO DE BACHARELADO EDUCAÇÃO FÍSICA, pro tem-
pore, código FG-01, do campus Governador Valadares, conforme
Ofício Nº 109/2014-R/GR;

3) Designar a servidora RAQUEL DE MAGALHÃES BOR-
GES, SIAPE 1762144, para a função de COORDENADORA DO
DEPARTAMENTO DO CURSO DE BACHARELADO DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA, pro tempore, código FUC-01, do campus Gover-
nador Valadares, conforme Ofício Nº 109/2014-R/GR;

4) Exonerar, a pedido, o servidor JULIO CESAR ABREU
DE OLIVERIA, SIAPE 6312797, da função de CHEFE DO SER-
VIÇO DE PNEUMONOLOGIA E UNIDADE DE TERAPIA IN-
TENSIVA (UTI), do Hospital Universitário (HU/UFJF), código FG-
05, a partir de 27 de março de 2014, conforme Memorando Nº
063/2014-DG/HU-UFJF;

5) Designar o servidor, BRUNO DO VALLE PINHEIRO,
SIAPE 1148818, para a função de CHEFE DO SERVIÇO DE PNEU-
MONOLOGIA E UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA, do Hos-
pital Universitário (HU/UFJF), código FG-05, conforme Memorando
Nº 063/2014-DG/HU-UFJF e convalidando os atos a partir de 27 de
março de 2014 até a publicação desta;

6) Reconduzir a servidora, MARLI SALVADOR, SIAPE
0313043, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO MA-
TERNO INFANTIL E SAÚDE PÚBLICA, da Faculdade de En-
fermagem, código FG-01, com mandato de 17 d abril de 2014 a 16 de
abril de 2016; conforme Processo Nº 23071.004700/2014-36;

7) Reconduzir a servidora, CAROLINA DOS SANTOS BE-
ZERRA PEREZ, SIAPE 1810406, para a função de COORDENA-
DORA DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, do Colégio de
Aplicação João XXIII, código FG-01, com mandato de 3 de março de
2014 a 02 de março de 2016; conforme processo Nº
23071.005010/2014-31.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No- 388, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Exonerar, a pedido, a servidora ANA CLAUDIA PERES
RODRIGUES, SIAPE 1148640, da função de COORDENADORA
DO CURSO DE NUTRIÇÃO, do ICB, código FUC-01, a partir de 31
de março de 2014, conforme processo nº 23071.004757/2014-07;

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 422, DE 16 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso de suas competências, resolve:
NOMEAR, os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador Valadares, de acordo com a Portaria de Homologação nº 339, de 28/03/2014,

DOU de 02/04/2014, seção 1, página 24, referente ao Edital nº 03/2014-PRORH, de 23/01/2014, DOU de 24/01/2014, seção 3.
1- DEPARTAMENTO DE DIREITO - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1.1 - Concurso 18 - Processo nº 23071.001026/2014-00
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

SIDDHARTA LEGALE FERREIRA Código de vaga 0924767, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005469/2014-43).

1.2 - Concurso 19 - Processo nº 23071.001027/2014-18

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MARCELO MAYORA ALVES Código de vaga 0924766, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005470/2014-69).

2- DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
2.1 - Concurso 45 - Processo nº 23071.001379/2014-74
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MÔNICA REGINA PEREIRA SENRA SOARES Código de vaga 0917241, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.181, DOU de 20/09/2012, Seção 1.
(Processo nº 23071.005471/2014-77).

2º MARIANE FLORIANO LOPES SANTOS LACERDA Código de vaga 0917242, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.181, DOU de 20/09/2012, Seção 1.
(Processo nº 23071.005472/2014-85).

2) Designar a servidora, ANA PAULA CARLOS CÂNDIDO
MENDES, SIAPE 1276583, para a função de COORDENADORA
DO CURSO DE NUTRIÇÃO, do ICB, código FUC-01, com mandato
de 1 de abril de 2014 a 7 de novembro de 2014, conforme processo
nº 23071.004757/2014-07;

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 412, DE 11 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Reconduzir o servidor, FABRÍCIO DA SILVA TEIXEIRA
CARVALHO, SIAPE 2528670, da função de COORDENADOR DO
CURSO DE ARTES, do IAD, código FUC-01, com mandato previsto
de 17 de fevereiro de 2014 a 17 de fevereiro de 2017, conforme
processo nº 23071.001274/2014-42 e convalidando os atos praticados
a partir do início do período mencionado até a publicação desta;

2) Dispensar, a pedido, o servidor SÓCRATES DE OLI-
VEIRA DANTAS, SIAPE 1146637, da função de COORDENADOR
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA, do ICE,
código FUC-01, sendo último dia de exercício 14 de abril de 2014,
conforme processo nº 23071.004984/2014-33;

3) Designar o servidor, FERNANDO SATO, SIAPE
1678871, para a função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA, do ICE, código FUC-01, com
mandato previsto de 15 de abril de 2014 a 14 de abril de 2017,
conforme processo nº 23071.004984/2014-33 e convalidando os atos
praticados a partir do início do período mencionado até a publicação
desta.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No 332, DE 26 DE MARÇO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora, MARIA DAS GRAÇAS AFONSO
DE MIRANDA CHAVES, SIAPE 1446918, para a função de DI-
RETORA, da Faculdade de Odontologia, código CD-03, com man-
dato de 9 de maio de 2014 a 8 de maio de 2018, conforme processo
Nº 23071.002652/2014-23;

2) Designar a servidora, BERNARDETE MARINHO BARA
DE MARTIN GAMA, SIAPE 1148287, para a função de CHEFE DE
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM BÁSICA, da Faculdade de
Enfermagem, com mandato de 5 de abril de 2014 a 4 de abril de
2016, código FG-01, conforme processo Nº 23071.004676/2014-16;

3) Designar o servidor, SÓCRATES DE OLIVEIRA DAN-
TAS, SIAPE 1146637, para a função de CHEFE DE DEPARTA-
MENTO DE FÍSICA, do ICE, com mandato de 15 de abril de 2014
a 14 de abril de 2016, código FG-01, conforme processo Nº
2 3 0 7 1 . 0 0 4 7 11 / 2 0 1 4 - 4 3 ;

4) Designar o servidor, HENRIQUE COUTO TEIXEIRA,
SIAPE 1146438, para a função de CHEFE DE DEPARTAMENTO
DE PARASITOLOGIA, MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA, do
ICB/DPMI, com mandato de 28 de abril de 2014 a 27 de abril de
2016, código FG-01, conforme processo Nº 23071.004093/2014-96;

5) Reconduzir o servidor, CARLOS ALBERTO MOURÃO
JÚNIOR, SIAPE 3250576, para a função de CHEFE DE DEPAR-
TAMENTO DE FISIOLOGIA, do ICB, com mandato de 21 de março
de 2014 a 20 de março de 2016, código FG-01, conforme processo Nº
23071.003481/2014-22.

JOSE LUIZ REZENDE PEREIRA



Nº 79, segunda-feira, 28 de abril de 201428 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014042800064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

3º RODRIGO FURTADO DE CARVALHO Código de vaga 0917243, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.181, DOU de 20/09/2012, Seção 1.
(Processo nº 23071.005473/2014-93).

4º MIRELLE NERY HENRIQUE Código de vaga 0917244, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.181, DOU de 20/09/2012, Seção 1.
(Processo nº 23071.005474/2014-00).

5º CARLOS EDUARDO PINTO DE ALCÂNTARA Código de vaga 0924829, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005475/2014-18).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ELÍZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 423, DE 16 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso de suas competências, resolve:
NOMEAR, os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador Valadares, de acordo com a Portaria de Homologação nº 341, de 28/03/2014,

DOU de 02/04/2014, seção 1, páginas 24 e 25, referente ao Edital nº 03/2014-PRORH, de 23/01/2014, DOU de 24/01/2014, seção 3.
1- DEPARTAMENTO DE MEDICINA/FISIOTERAPIA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1.1 - Concurso 21 - Processo nº 23071.001064/2014-81
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

CÍCERO MORAES Código de vaga 0927511, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005477/2014-26).

1.2 - Concurso 22 - Processo nº 23071.001065/2014-90
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

CARINA DANTAS RUIZ MAGALHÃES Código de vaga 0927512, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005478/2014-34).

1.3 - Concurso 23 - Processo nº 23071.001066/2014-06
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA E OLIVEIRA Código de vaga 0927513, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005479/2014-42).

1.4 - Concurso 24 - Processo nº 23071.001067/2014-14
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

CARLA MONTEIRO YUNG CONDE Código de vaga 0927515, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005480/2014-68).

1.5 - Concurso 25 - Processo nº 23071.001068/2014-14
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

IVAN MAGALHÃES VIANA Código de vaga 0927517, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005481/2014-76).

1.6 - Concurso 26 - Processo nº 23071.001070/2014-48
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

EMERSON RAMOS LOPES Código de vaga 0927516, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005482/2014-84).

1.7 - Concurso 27 - Processo nº 23071.001071/2014-56
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

FLÁVIA MARINA COELHO LAMOUNIER Código de vaga 0927509, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005484/2014-09).

2º PATRÍCIA VIANA VIEIRA Código de vaga 0927510, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005486/2014-17).

1.8 - Concurso 29 - Processo nº 23071.001073/2014-72
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

EDUARDO VIANA LOBATO Código de vaga 0924861, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005487/2014-25).

1.9 - Concurso 30 - Processo nº 23071.001074/2014-81
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

DOMÍCIO ANTÔNIO DA COSTA JÚNIOR Código de vaga 0924897, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005491/2014-75).

1.10 - Concurso 32 - Processo nº 23071.001076/2014-05
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

THIAGO LORENTZ PINTO Código de vaga 0917233, decorrente do falecimento de Vinicius de Almeida Vieira, Portaria nº 55, DOU de 22/01/2014, Seção 2.
(Processo nº 23071.005492/2014-83).

1.11- Concurso 33 - Processo nº 23071.001077/2014-13
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

DIANE MICHELA NERY HENRIQUE Código de vaga 0924895, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005494/2014-08).



Nº 79, segunda-feira, 28 de abril de 2014 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014042800064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1.12- Concurso 34 - Processo nº 23071.001078/2014-13
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

TIAGO COELHO DE MELO GUEDES Código de vaga 0924893, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005498/2014-32).

1.13 - Concurso 38 - Processo nº 23071.001055/2014-91
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

TÂNIA MARIA BARRETO RODRIGUES Código de vaga 0927518, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005501/2014-54).

2º ELAINE ROSA ARRUDA DE PAULA Código de vaga 0927519, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005507/2014-11).

1.14- Concurso 39 - Processo nº 23071.001060/2014-49
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

ROGÉRIO TEIXEIRA CÉSAR Código de vaga 0927522, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005508/2014-11).

2º FREDSON GUILHERME GOMES Código de vaga 0927523, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005512/2014-61).

1.15- Concurso 40 - Processo nº 23071.000851/2014-33
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

DANIEL GOMES DE ALVARENGA Código de vaga 0924857, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.005514/2014-88).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ELÍZIO BARRAL FERREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 336, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de ANTONIA DOS REIS
FIGUEIRA, matrícula nº 140278, Professora Titular, lotada no De-
partamento de Fitopatologia, para participar do IV Workshop sobre a
cooperação entre a Universidade de Delaware e a UFLA, com apre-
sentação de palestra, em Delaware, Newark/Estados Unidos, no pe-
ríodo de 18 a 26/5/2014, com ônus da UFLA, conforme Processo nº
23090.003860/2014-42

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 343, DE 7 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 216, de 25/2/2014, que trata
do afastamento do país de José da Cruz Machado, por motivos de
tratamento de saúde deste servidor..

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 358, DE 10 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de MARIA ALVES FER-
REIRA, matrícula nº 1629040, Professora Adjunta, lotada no De-
partamento de Fitopatologia, para participar do "USDA-ISE Sym-
posium", com discussão de parcerias, em Delaware, Newark/Estados
Unidos, no período de 18 a 26/5/2014, com ônus da Capes, conforme
Processo nº 23090.004346/2014-24.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 375, DE 16 DE ABRIL DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de LOURIVAL MARIN
MENDES, matrícula nº 140728, Professor Associado, lotado no De-
partamento de Ciências Florestais, para participar da "Nonostruc 2014
- International Conference on Structural Nano Composites , com
apresentação de trabalho técnico-científico e visita técnica em ins-
tituições de pesquisa, em Madrid/Espanha, no período de 16 a
24/5/2014, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.004331/2014-66.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme o constante
no Memorando ME/29, de 4/4/2014, da Pró-Reitoria de Pós-Gra-
duação, e o resultado da eleição realizada em 31/3/2014, resolve:

Nº 377 - Dispensar, a partir de 24/4/2014, o servidor THIAGO FER-
NANDES BERNARDES, matrícula nº 1400236, da função de Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, nível Mes-
trado/PRPG, bem como da Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, autorizada pela Lei nº 12.677/12, código FUC-1.
.

Nº 378 - Dispensar, a partir de 24/4/2014, o servidor VINÍCIUS DE
SOUZA CANTARELLI, matrícula nº 1462611, da função de Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, nível Mes-
trado/PRPG, bem como da Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, autorizada pela Lei nº 12.677/12, código FUC-1.

Nº 379 - Art. 1º Designar o servidor MÁRCIO MACHADO LA-
DEIRA, matrícula nº 1127313, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto, como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zo-
otecnia/PRPG, fazendo jus à Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC, autorizada pela Lei nº 12.677/12, código FUC-1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Nº 380 - Art. 1º Designar o servidor THIAGO FERNANDES BER-
NARDES, matrícula nº 1400236, como Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Zootecnia, nível Mestrado/PRPG, fazendo jus à
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, autorizada
pela Lei nº 12.677, de 25/6/2012, código FUC-1 no Siape. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União..

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.084, DE 10 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ GON-
ZAGA VAZ COELHO, Professor Titular, no período de 05/05/2014 a
08/05/2014, para participar do congresso "DDW Digestive Disease
Week", em Chicago/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.081745/2014-27.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 2.139 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
EDSON DAS NEVES SOARES, inscrição UFMG nº 10084-6, ma-
trícula SIAPE nº 0322630, ocupante do cargo de Mestre de Edi-

ficações e Infraestrutura, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação II, Padrão de Vencimento 16, lotado na Escola de Ar-
quitetura, com proventos integrais, por ter provado contar 35 (trinta e
cinco) anos de contribuição.

No- 2.140 - Nos termos do art. 40, inciso III, "a", da CF/88, com
redação da Emenda Constitucional nº 41/2003, aposentar HELOISA
MARIA VIERIA, inscrição UFMG nº 20665-2, matrícula SIAPE nº
2172667, ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento
04, lotada na Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocu-
pacional, com proventos calculados pela média aritmética conforme o
art. 1º da Lei 10.887/2004, por ter provado contar 35 (trinta e cinco)
anos de contribuição.

No- 2.141 - Nos termos do art. 40, § 1°, inciso I da Constituição
Federal/88 e § 21, c/c o art. 6-A da Emenda Constitucional 41/2003,
incluído pela Emenda Constitucional 70/2012, conceder aposenta-
doria ao servidor RONALDO RODRIGUES MARTINS, inscrição
UFMG nº 09973-2, matrícula SIAPE nº 0322562, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação III, Padrão de Vencimento 16, lotado no Hospital das
Clínicas, com proventos integrais, decorrente de moléstia especificada
no § 1º do art. 186, da Lei 8112/90, comprovada por Laudo médico
nº 0.019.692/2014, de 11/02/2014.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.218 - Autorizar o afastamento do país do servidor DAWISSON
ELVECIO BELEM LOPES, Professor Adjunto, no período de
01/07/2014 a 14/07/2014, para realizar visita técnica, em Cidade Do
México/México, com ônus, mediante concessão de auxílio pela FA-
PEMIG. Processo nº 23072.081399/2014-87.

No- 2.219 - Autorizar o afastamento do país da servidora TATIANA
TSCHERBAKOWSKI DE G MOURAO, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 01/05/2014 a 09/05/2014, para participar do congresso
"American Psychiatric Association", em Nova York/Estados Unidos
Da América, com ônus limitado. Processo nº 23072.081553/2014-
11 .

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 2.227-Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar MARIA
DOS ANJOS ALVES GOMES, inscrição UFMG nº 11345-X, ma-
trícula SIAPE nº 0323559, ocupante do cargo de Técnico em En-
fermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16, lotada no Hospital das Clínicas, com proventos
integrais, por ter provado contar 34 (trinta e quatro) anos de con-
tribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-28T06:01:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




